
D. D. 8. n. iZ 14 Repubblica_Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

RAGIONERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la legge regionale Il marzo 2016, n. 4 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno

2016;

VISTA la Delibera di Giunta n.76 del 22 marzo 2016 che approva il Documento tecnico di

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2016;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.ll8 e s.m.i. — disposizioni in materia di Armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.1 I che disciplina le modalità applicative dcl citato Decreto;

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e

sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988,

n. 400”;

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’ufficio di Statistica assume la denominazione di

“Servizio Statistica”, mantenendo le fùnzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa;

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”;

CONSIDERATO che il Programma Statistico Nazionale per il triennio 2014-2016 prevede da parte

dell’ISTAT, di concerto con le Regioni e le Province autonome competenti per territorio, la “Rilevazione

sulle tecnologie dell ‘ICT nelle Pubbliche Amministrazioni” (cod. IST-02082);

VISTO il DDS n. 508 del 10 maggio 2016 con il quale è stata impegnata in favore di New Service s.r.l.,

vincitrice della gara effettuata attraverso il MEPA di cui all’RdO n.l 152272, la somma di € 15.860,00,

comprensiva di Iva al 22%, per l’attività di supporto alla “Rilevazione sulle tecnologie dell’ICT nelle

Pubbliche Amministrazioni

CONSIDERATO che in base a quanto richiesto dal capitolato di gara la New Service ha assicurato la

presenza di due rilevatori presso la sede del servizio statistica con il compito di sollecitare alla registrazione e



assistere alla compilazione on line dei questionari su apposita piattaforma informatica i 390 comuni e le 9

province della Sicilia oltre che provvedere alla raccolta delle informazioni per la compilazione del

questionario relativo alla Regione stessa;

CONSIDERATO che in base a quanto stabilito dal capitolato di gara tale servizio è stato regolarmente

effettuato dalla New Service per il periodo aprile-giugno 2016, ed in forma discontinua fino al 29 luglio;

CONSIDERATO che, a causa delle difficoltà riscontrate a livello nazionale dovute alla complessità della

tecnica di rilevazione, l’Istat ha concesso una proroga per la data di scadenza dei lavori fino alla data del 10

ottobre 2016;

RILEVATO che l’attività dei due rilevatori della New Service ha permesso di ottenere alla data del 29

luglio la registrazione sulla piattaforma informatica lstat di 397 unità rispondenti (su 400 totali) di cui 325

con questionario compilato;

CONSIDERATO che la non ultimazione dell’indagine non è da attribuire alla società ma alla mancata

risposta di n.75 enti fra gli interpellati ed alla complessità delle procedure di individuazione dei responsabili

dell’indagine;

RITENUTO di particolare importanza utilizzare i giorni di proroga concessi per completare l’indagine,

evitando così la conseguente perdita di informazioni statistiche e il difetto di copertura della rilevazione;

VISTA la nota protocollo n.442l2 del 23 settembre 2016 con la quale il Servizio Statistica chiede a New

Service s.r.l. la disponibilità a riprendere il servizio assicurando la presenza dei due rilevatori fino alla

scadenza del 10 ottobre 2016 per un corrispettivo aggiuntivo di € 2.306,00 Iva esclusa, cominisurato al costo

giornaliero già pattuito in sede di primo incarico moltiplicato per il numero di giorni di lavoro necessari fino

alla scadenza fissata;

VISTA la risposta pervenuta da New Service s.r.l. tramite posta elettronica in data 23 settembre 2016 con la

quale si accetta la proposta formulata dal Servizio Statistica e si chiede altresì una fatturazione in due trance;

VISTA la nota protocollo n.44335 del 26 settembre 2016 con la quale il Servizio Statistica riscontra

positivamente le richieste di doppia fatturazione proposte dalla società;

CONSIDERATO che il contratto di affidamento con la New Service s.r.l. è stato siglato in 29 marzo 2016 e

che pertanto risultava in vigenza il codice degli appalti di cui al D.lgs. n.163/2006;

CONSIDERATO che l’attività richiesta alla New Service s.r.l. si configura come una procedura per servizi

complementari di cui l’art.57 del citato D.lgs. comma 5 lettera a);

RITENUTO conseguentemente di dover integrare l’impegno di spesa assunto con DDS n.508 del 10maggio

2016 per una somma pari a € 2.813,32 Eva al 22% inclusa per il servizio complementare di supporto alla

“Rilevazione sulle tecnologie dell’ICT nelle Pubbliche Amministrazioni” sul capitolo 215202 per l’esercizio

finanziario 2016.

DECRETA

Art. i

L’impegno di spesa in favore di New Service s.r.l., di € 15.860,00 assunto con DDS n.508 del 10 maggio

2016 sul capitolo di spesa 215202 del bilancio regionale per l’esercizio 2016 per il servizio di supporto alla

“Rilevazione sulle tecnologie dell ‘JCT nelle Pubbliche Amministrazioni” è integrato per un importo pari a



€2.813,32 per le motivazioni citate in premessa;

Art. 2

Al pagamento della somma complessiva si provvederà tramite emissione di due mandati diretti in favore di

New Service s.r.l.: uno di € 13.000,00 a registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria e una di

€ 2.306,00 a conclusione dei lavori, da accreditare in conto corrente bancario intestato alla stessa a seguito

della ricezione di regolare fattura, e di due mandati per quota Eva a favore della Regione Siciliana secondo

quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del Ragioniere Generale: uno di € 2.860,00 a registrazione

del presente decreto da parte della Ragioneria e uno di €507,32 a chiusura dei lavori;

Art. 3

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale

di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore ai mille

euro nel corso dell’anno solare.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per la registrazione.

Palermo,

del SERVIZIO

/ J ~bile)
Il DlRlGEN3~R1telIa UO S04.1

(Dott. Pi&4~~uolando)

Il DIRIG:




